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Punkt 1 – Kulturkanten 2026 – Budget i balance 
Ved Morten Koppelhus  
Bilag 1.1 – indtægter og udgifter 

Indstilling 
Administrativ styregruppe anbefaler politisk styregruppe at tilpasse organiseringen efter fremtidige 
kendte økonomiske forhold. Det betyder at godkende 

• Ændringer i projektlederindsats og fast støtte til en samlet besparelse på 1.200.000 millioner 
årligt. 

• At administration samles, med hensigten at spare på administrative omkostninger, estimeret 
til 100.000 kr. årligt. 

• Resterende 200.000 findes ved omprioriteringer i puljer og aktiviteter. 

 

Sagsfremstilling 
Kulturregion Nordjylland har traditionelt haft et årligt budget på ca. 7 millioner kr. Med det beløb har 
man oparbejdet et sekretariat med en fuldtids koordinator, og investeret i projektledelse for den 
samlede børne- og ungeindsats. 

Men regionernes omstrukturering medfører økonomiske konsekvenser. Som udgangspunkt mister 
Kulturkanten Region Nordjyllands faste årlige medfinansiering på 1.500.000 millioner kr.: 

Indtægter 2025   Indtægter 2026   
baseret på 2024 tal - regionalt   baseret på 2024 tal - regionalt   

Kulturregionens egenfinansiering 1.854.405 Kommunernes egenfinansiering 1.854.405 
Regionens andel  1.500.000 Regionens andel udgår 0  
Puljen til kultur i hele landet 
(udviklingsmidlerne) 2.300.000 

Puljen til kultur i hele landet 
(udviklingsmidlerne) 2.300.000 

      
tilskud til kulturregioner (tidl amtslige 
midler) 1.536.943 tilskud til kulturregioner (tidl amtslige midler) 1.536.943 

total 7.191.348 total 5.691.348 

    
 

Et budget i balance 

For at skabe et budget i balance har administrationen set på følgende besparelser (se uddybet 
eksempel i bilag 1.1.): 

• Projektleder for børne- og ungeindsatsen forlænges ikke i 2026 og frem. Medfører en 
besparelse på ca. 700.000/årligt. 

• Kulturmødet Mors støttes ikke længere fast fra 2026 og frem. Medfører en besparelse på 
500.000/årligt. 



 

• Samle administrationen ét sted og mindske omkostninger til økonomifunktion og lignende, 
estimeret til 100.000/årligt. 

• Omprioriteringer i aktivitets- og puljebudget, estimeret til 200.000 DKK. 

 

Konsekvenser 

Primære konsekvenser for børne- og ungeindsatsen 

Projektlederen for børne- og ungeindsatsen har overordnet haft ansvaret for en række opgaver, og har 
gennem mange år opbygget et solidt fundament for udvikling og samarbejde mellem mange 
forskelligartede parter. 

Ved omprioriteringen af investeringen af projektledelse, vil man også skulle omprioritere indsatsen. 
Foruden at miste en fast forankret børne- og ungekultur faglighed, er vurderingen for de umiddelbare 
konsekvenser som følgende: 

Opgaver 2021-24 + 2025 Konsekvenser/vurdering ved omprioritering 
Administration, vedligehold og 
udvikling af refusionsordningerne 
BMMK og UMMK  
 
(Biografordningen er administreret 
eksternt) 
 

Justeringer på administration og vedligehold, kan med 
omprioritering i budgettet for ordningen holdes indenfor 
rammen, uden at have væsentlige konsekvenser for 
mængden af aktivitet genereret af ordningen. 
 
Men opgaven vurderes som svær at overtage 1-1 for det 
tilbageværende sekretariat uden konsekvenser. 
 

Tov- og netværksholder på puljen 
for fællesskab og talentudvikling, 
afsluttet med gammel aftale. 
 

Der er for nuværende ikke planlagt en pulje specifikt til 
projekter indenfor indsatsen eller målgruppe.  
 
Opgaven vurderes at kunne overgå til det resterende 
sekretariat uden større konsekvenser. 
 

Udvikling og ledelse af egne 
projekter (eksempelvis IVÆRK, 
Global Roots, Frimod m.fl.) 
 

Der er for nuværende ingen direkte konsekvenser heraf, da 
alle projekter blev afsluttet med ”den gamle aftale”, og de 
der lever videre har fået ny organisering og forankring uden 
om Kulturkanten (for eksempel IVÆRK).  
 
Udvikling af nye projekter vil ikke kunne overtages 1-1 for 
det tilbageværende sekretariat. 
 

Kulturstarteren – puljen til unge 
kulturskabere. 
 

Kulturstarteren er åben i 2025. Det er Kulturkantens 
primære værktøj for at nå og engagere unge. Den er tæt 
forankret med de nye (og eksterne) IVÆRK, og det har 
derfor større konsekvenser for IVÆRK og regionens unge 
såfremt indsatsen UMMK/Kulturstarteren ned- eller 
omprioriteres.  
 



 

Opgaven vurderes som svær at overtage 1-1 for det 
tilbageværende sekretariat uden konsekvenser. 
 

Kontinuerlig videndeling, dialog og 
brobygning mellem kommunernes 
børne- og ungeindsataer (indenfor 
kunst og kultur), med henblik på at 
styrke fødekædetænkningen i 
udviklingen af fremtidens 
kulturskabere og -forbrugere. 

Opgaven vurderes som svær at overtage 1-1 for det 
tilbageværende sekretariat uden konsekvenser. 
 
Opgaven kan gentænkes og på nogen vis integreres i andre 
netværk. 
 

 

Kulturmødet Mors 

Konsekvenserne mærkes først og fremmest af Kulturmødet Mors, som er vokset til et solidt og 
nationalt fyrtårn, da støtten ikke har været betinget af bevillinger, men mere generelle kår og 
Kulturmødet har derfor haft frihed med midlerne.  

For Kulturkanten vurderes konsekvenserne ikke at have direkte betydning for det resterende 
sekretariat, men deltagelsen i Kulturmødet fremover, vil forventeligt ikke komme med de samme 
privilegier og vi må deltage på lige vilkår med andre aktører. Vi må også forvente, at vores tætte bånd til 
udviklingen mindskes. 

Her bemærkes særligt, at både Ung Kult området og Børnenes Kulturmøde gennem den sidste periode 
er vokset til nationalt format, med en særlig indsats fra Kulturkanten og ikke mindst vores børne- og 
ungeindsats. 

 

Vurdering og anbefaling 
Det vurderes overordnet, at der kan skabes et fornuftigt udviklingsbudget pba indhentede 
besparelser.  

Det anbefales, at omprioriteringen som besparelserne medfølger, bør gennemarbejdes i en videre 
proces, jf. dagsordenspunkt 2. 

Kommentarer 
 

Beslutning 
Budgetforslaget revideres med følgende bemærkninger; 

Der er enighed om at fastholde de administrative besparelser. Der ønskes en beskrivelse af balancen 
mellem de administrative og de udviklende opgaver.  

Der skal fortsat ydes tilskud til Kulturmødet på Mors, på reduceret niveau og evt. som nedtrapning.  

Udgift til kommunikation og medhjælper spares.  

Ungepuljen bevares men kan reduceres. 



 

 Udgifter til mødeaktivitet reduceres.  

 

   

 

  



 

Punkt 2 - Kulturkanten 2026 – Proces for indhold og anbefalinger for 
udmøntning 
Ved Morten Koppelhus 

Indstilling 
Administrativ styregruppe anbefaler politisk styregruppe at bemyndige sekretariatet til at udvælge 
ekstern konsulentbistand med henblik på en proces der skal 

• Tilpasse kulturaftalens overordnede linjer og indhold til nye økonomiske vilkår og 
• Komme med anbefalinger til udmøntning og samarbejdsformater i kultursamarbejdet. 

Sagsfremstilling 
Grundet Kulturregionernes nye vilkår og omprioriteringer i indhold og sekretariat, ønsker Kulturkanten 
at sætte gang i en proces, der kan pege samarbejdet i en ny og bedre retning, når vi fra 2026 indgår i en 
ny aftale periode. Der er et ønske om, at Kulturkanten til denne opgave søger ekstern 
konsulentbistand. 

I samarbejde med sekretariatet, styregrupper og evt. udvalgte aktører vil det blive konsulentens 
opgave at 

• Tilpasse de overordnede linjer og temaer i Kulturaftale 2025-28, så vidt det er muligt og stadig 
aktuelt, til de nye rammer og vilkår Kultursamarbejdet skal arbejde under 

• Komme med anbefalinger til samarbejdets format og struktur, med henblik på bedre at 
udnytte og igangsætte de ressourcer der lever i kommunerne indenfor kunst og kultur. 

Økonomi 

Der er Kulturkantens budget 2025 reserveret 200.000 kr. til proces og konsulentbistand. 

De midler der ikke anvendes på indeværende videreføres til den planlagte pulje til efteråret. 

Vurdering og anbefaling 
Det vurderes at en ekstern konsulent kan bidrage med viden og muligheder, og løse opgaven fagligt og 
objektivt. 

Det anbefales at der lægges vægt på, at en ekstern konsulent 

• har forståelse for Kulturregionernes lovgivning, vilkår, sammensætninger og råderum.  
• er bekendt med muligheder og udfordringer der er i at arbejde på tværs af kommuner, og 

hvorfor/hvordan det er en livsnerve i en stor region. 
• har en indgående forståelse for kultur og kultursamarbejder. 
• kan navigere i et felt med mange interesser og muligheder. 

Kommentarer 
 



 

Beslutning 
Indstillingen anbefales -  dog med et udgift niveau på kr. 100.000 

Punkt 3 – Status på nye vilkår og rammebetingelser 
Punktet er til orientering 
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